МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

Об утверждении регламента
подачи апелляционного заявления участниками регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея
в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», Министерства образования и
науки Республики Адыгея от 09.09.2025 № 991 «О проведении
всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея в 2025-2026
учебном году», в целях реализации права участников регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников на апелляцию

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить:
1.1. Регламент подачи апелляционного заявления (приложение 1).
1.2. Форму апелляционного заявления (приложение 2).
1.3. Форму протокола рассмотрения апелляционного заявления

(приложение 3).
2. Организацию подготовки и проведения заседаний апелляционных

комиссий (при наличии заявлений участников) поручить ГБО ДО РА
«Республиканская естественно-математическая школа» (Беджанова С. Р.).

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый
заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

С. Р. Паранук

Приложение 1 к приказу
Минобрнауки Адыгеи

РЕГЛАМЕНТ
подачи апелляционного заявления участниками регионального этапа

всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея
в 2025-2026 учебном году

1. Настоящий регламент устанавливает условия и порядок реализации
права участников регионального этапа всероссийской олимпиады
школьников в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году (далее –
олимпиада) на апелляцию, предоставляемого согласно п. 72 Порядка
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской
олимпиады школьников».

2. Рассмотрение апелляционных заявлений участников олимпиады
о несогласии с выставленными баллами (далее – апелляция) производится
с использованием дистанционных информационно-коммуникационных
технологий в установленное время (не позднее трех календарных дней
с даты окончания сроков подачи апелляционных заявлений).

Информация о дате и времени заседания апелляционной комиссии
сообщается участникам по электронной почте, мобильному телефону
участника / родителя, указанным в апелляционном заявлении.

3. Перед проведением заседания апелляционной комиссии участник
олимпиады самостоятельно знакомится с:

– результатами проверки и оценки своей работы;
– сканированной копией своей олимпиадной работы;
– критериями оценивания выполненных олимпиадных заданий,

верными ответами, ключами и решениями.
Информация, необходимая для ознакомления, направляется по

электронной почте, указанной в регистрационной карте участника
олимпиады, не позднее одного календарного дня после подведения
предварительных результатов олимпиады.

4. Прием апелляционных заявлений производится в течение трех
календарных дней после подведения предварительных результатов
олимпиады и их опубликования на сайтах Министерства образования и
науки Республики Адыгея (http://adygheya.ru/ministers/departments/
ministerstvo-obrazovaniya-i-nauki/odarennye/vserossiyskaya.php) и ГБО ДО
РА «Республиканская естественно-математическая школа»
(https://remshagu.ru/olympiads/vsosh/).

5. Апелляционное заявление участник олимпиады оформляет
самостоятельно на бланке установленной формы и заверяет своей
подписью.

В апелляционном заявлении необходимо указать номер
задания/задачи, номер тура и название раздела/конкурса (при
необходимости) и привести краткое обоснование несогласия с
выставленными баллами за указанные задания.

Отсканированная копия заполненного заявления направляется
региональному координатору всероссийской олимпиады школьников в
Республике Адыгея по электронной почте mamishev.minobr_ra@mail.ru.

6. Региональный координатор передает полученные заявления, копии
работ участников олимпиады председателю апелляционной комиссии для
рассмотрения по существу и назначения времени проведения заседания.

7. Апелляционная комиссия пересматривает оценку только тех
заданий и тех вопросов, которые указаны в апелляционном заявлении
участника олимпиады. Рассмотрение иных вопросов, связанных с
проверкой олимпиадных работ, в процессе заседания апелляционной
комиссии не предусмотрено.

8. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам
содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики
оценивания их выполнения. Апелляция к черновикам не принимается.

9. Заседание апелляционной комиссии проводится в дистанционном
формате в режиме видеоконференции.

Участник вправе письменно (в заявлении на апелляцию или
в самостоятельном заявлении) просить о рассмотрении апелляции без его
участия.

В случае неявки по уважительным причинам (болезни или иных
обстоятельств), подтвержденных документально, участника, не
просившего о рассмотрении апелляции без его участия, рассмотрение
апелляции по существу проводится без его участия.

В случае неявки без объяснения причин участника, не просившего
о рассмотрении апелляции без его участия, на процедуру рассмотрения
апелляции заявление на апелляцию считается недействительным и
рассмотрение апелляции по существу не проводится.

Процедура апелляции проводится в аудиториях, оборудованных
средствами видеозаписи. Видеозапись осуществляется в течение всего
периода проведения апелляции.

10. Защита своей позиции о несогласии с выставленными баллами
проводится участником самостоятельно.

При рассмотрении апелляции могут присутствовать общественные
наблюдатели, сопровождающие лица, организаторы регионального этапа
всероссийской олимпиады школьников в Республике Адыгея.

Указанные лица не вправе принимать участие в рассмотрении
апелляции. В случае нарушения указанного требования, перечисленные
лица удаляются апелляционной комиссией из аудитории с составлением
акта об их удалении, который представляется председателю регионального
организационного комитета всероссийской олимпиады школьников в
Республике Адыгея.

11. Апелляционная комиссия на своем заседании принимает по
результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об
удовлетворении апелляции («удовлетворить апелляцию с повышением
количества баллов», «отклонить апелляцию, сохранив количество баллов»,
«отклонить апелляцию с понижением количества баллов») и составляет
протокол заседания апелляционной комиссии установленной формы.
Результат апелляции сообщается участнику олимпиады сразу до
завершения видеоконференции.

12. Протокол заседания апелляционной комиссии направляется
участнику для ознакомления и подписания в день проведения по
электронной почте.

13. Участник олимпиады подписывает протокол заседания
апелляционной комиссии и направляет его копию региональному
координатору всероссийской олимпиады школьников в Республике
Адыгея по электронной почте mamishev.minobr_ra@mail.ru.

14. На основании протокола апелляционной комиссии председатель
жюри вносит изменения в рейтинговую таблицу и определяет победителей
и призеров.

15. Решение апелляционной комиссии является окончательным.

Приложение 2 к приказу
Минобрнауки Адыгеи

Форма

ЗАЯВЛЕНИЕ УЧАСТНИКА ОЛИМПИАДЫ НА АПЕЛЛЯЦИЮ

Председателю апелляционной комиссии регионального

этапа Всероссийской олимпиады школьников по

________________________________________________

(название общеобразовательного предмета)

________________________________________________

(Ф. И. О. председателя)

ученика(цы) ________ класса ______________________

________________________________________________

________________________________________________

(наименование образовательной организации)

________________________________________________

________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу Вас пересмотреть оценку за выполненное(ые) задание(я) (указывается

олимпиадное(ые) задание(я):

в связи с моим несогласием с выставленными мне баллами.

Обоснование

_________________                                                                                     ________________

                 дата                                                                                                                                  подпись

Приложение 3 к приказу
Минобрнауки Адыгеи

Форма

ПРОТОКОЛ № ____
рассмотрения апелляции участника регионального этапа

Всероссийской олимпиады школьников по предмету ____________________
в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году

_____________________________________________________________________

(Ф. И. О. полностью)

ученика(цы) _______ класса _____________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(полное название образовательной организации)

Место проведения: ____________________________________________________
(населенный пункт, наименование, в котором проводится олимпиада)

Дата и время __________________________________________________________

Присутствуют: председатель, ____________________________________________
Члены апелляционной комиссии: ________________________________________
_____________________________________________________________________

Краткая запись разъяснений членов апелляционной комиссии (по сути
апелляции) ___________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

(указываются № вопросов, по которым произведена корректировка баллов
и скорректированные итоговые баллы)

Результат апелляции:
1) удовлетворить апелляцию с повышением количества баллов
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
2) отклонить апелляцию, сохранив количество баллов;
2) отклонить апелляцию с понижением количества баллов
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________

С результатом апелляции ознакомлен(а):
_______________  ________________________________________
(подпись заявителя)    (расшифровка подписи фамилия, инициалы)

Председатель апелляционной комиссии
_________________________________________

(Ф. И. О. полностью)

_____________________________________

(подпись)

Члены апелляционной комиссии
_________________________________________

(Ф. И. О. полностью)

_____________________________________

(подпись)

_________________________________________
(Ф. И. О. полностью)

_____________________________________

(подпись)